
REGISTRO GENERALE N. 133 del 04/05/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 133 del 04/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 55 del 04/05/2020 
PROPOSTA N. 154 del 04/05/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI DI 

INTEGRAZIONE DI VIDEO CONFERENCE PER LA PIATTAFORMA DI E-
PROCUREMENT TUTTOGARE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 per lo svolgimento della procedura di appalto sono disponibili strumenti telematici che, rispetto alla gara 

tradizionale, consentono di semplificare la procedura di gara, riducendone notevolmente i tempi, con 

indubbi vantaggi in termini di efficienza, tant’è che, a livello europeo, la Direzione Generale Mercato 

interno e Servizi della Commissione Europea, ha elaborato una strategia per favorirne la diffusione; 

 dal 18 ottobre 2018 è scattato l'obbligo europeo di svolgere tutte le procedure di affidamento 

esclusivamente in modalità telematica. A partire da questa data, per tutte le gare d'appalto di qualunque 

tipologia e per qualunque importo, tutte le offerte pervenute in forma cartacea sono ritenute illegittime; 

 con determinazione n. 68 R.G. del 5/11/2018 a firma del Responsabile del Settore dell’Unione dei 

Comuni di Andrano, Diso e Spongano: 

a) la C.U.C. dell’Unione dei Comuni di Andrano, Diso e Spongano, attenta ai nuovi processi delle 

innovazioni tecnologiche, per i propri approvvigionamenti ha inteso dotarsi di una piattaforma 

telematica di e-procurement; 

b) ha affidato per tre anni, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 alla società Studio 

Amica Soc. Coop. con sede a San Donaci (Br) in via Giordano n. 56 (P.IVA: 01850570746) la 

fornitura in modalità ASP/SAAS (Application Service Provider) / (Software as a Service) di una 

piattaforma di E-Procurement denominata “TuttoGare”, finalizzata alla gestione interamente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 133 del 04/05/2020 

telematica delle gare d’appalto per la stessa C.U.C. e per i singoli comuni facenti parte della suddetta 

Unione; 

Considerato che: 

 in tempi di emergenza sanitaria per il contenimento del contagio da COVID-19 si rende necessario, per 

garantire la sicurezza degli operatori economici e dei tecnici e funzionari amministrativi, attivare 

procedure di videocomunicazione per il sicuro svolgimento delle normali procedure di appalto; 

 la società Studio Amica soc. coop  ha fatto pervenire, accolta al protocollo in data 4/05/2020 con il n. 

4112, una proposta tecnico/economica per la fornitura di servizi qualificati di call conference, basati 

sull’integrazione della piattaforma Zoom Meetings direttamente con Tuttogare, piattaforma di e – 

procurement che il comune di Diso correntemente ha in uso; 

Viste le specifiche tecniche dell’offerta e la proposta economica che prevede un costo di euro 800,00# oltre 

Iva per 12 (dodici) mesi a partire dell’attivazione comprendente l’attivazione del modulo di Call Conference 

su Seggio di Gara, Commissione di Gara e Seduta Pubblica; le funzionalità di audio e video web, di accesso 

alla sessione con 1 click, di chat sessione, di condivisione dello schermo e di file e documenti, nonché di 

report; le funzionalità avanzate di registrazione clip audio-video in alta definizione e l’assistenza tecnica; 

Ritenuta congrua la detta offerta dal punto di vista economico ed indispensabile dal punto di vista tecnico 

per una sicura gestione delle procedure di appalto in periodo di emergenza sanitaria e distanziamento sociale; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; […] ”; 

Rilevato, pertanto, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto alla citata ditta, data l’urgenza di provvedere; 

Rilevato che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è 

risultato il seguente: CIG ZE02CDEA7E; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite DURC on line; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa necessaria per effettuare il servizio; 

Visto il Regolamento di contabilità, 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendere qui trascritta; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 133 del 04/05/2020 

2. di affidare alla società Studio Amica Soc. Coop. con sede a San Donaci (Br) in via Giordano n. 56 

(P.IVA: 01850570746) la fornitura per 12 (dodici) mesi a partire dalla data di attivazione, di servizi 

qualificati di call conference, basati sull’integrazione della piattaforma Zoom Meetings direttamente con 

Tuttogare, piattaforma di e – procurement che il comune di Diso correntemente ha in uso; 

3. di dare atto che la fornitura comprende l’attivazione del modulo di Call Conference su Seggio di Gara, 

Commissione di Gara e Seduta Pubblica; le funzionalità di audio e video web, di accesso alla sessione 

con 1 click, di chat sessione, di condivisione dello schermo e di file e documenti, nonché di report; le 

funzionalità avanzate di registrazione clip audio-video in alta definizione e l’assistenza tecnica; 

4. di dare atto che la spesa totale stimata pari ad €. 976,00# (€. 800,00# per il servizio ed €. 176,00# per 

IVA al 22% come per legge), trova copertura fino alla somma di €. 500,00# sul capitolo 4200 del 

redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022, gestione competenze, all’interno del quadro economico dei 

Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria 

SS. di Costantinopoli e per la restante parte di €. 476,00# sul capitolo 4503 del redigendo Bilancio 

Comunale 2020 – 2022, gestione competenze, all’interno del quadro economico dei lavori di 

Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. di liquidare e pagare, a servizio svolto, a favore della società Studio Amica Soc. Coop. con sede a San 

Donaci (Br) in via Giordano n. 56 (P.IVA: 01850570746) la somma di €. 800,00#, rimanendo a carico 

dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment), il versamento della somma di €. 176,00# per IVA al 22% 

7. di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere apposito mandato di pagamento in favore della società 

Studio Amica Soc. Coop. con sede a San Donaci (Br) in via Giordano n. 56 (P.IVA: 01850570746) per 

la somma indicata, ad avvenuto espletamento del servizio; 

8. di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), 

il quale è risultato il seguente: CIG ZE02CDEA7E; 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 154 del 04/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

04/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 154 del 04/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 133 del 04/05/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 04/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 225 

Il 04/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 133 del 04/05/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZI DI 

INTEGRAZIONE DI VIDEO CONFERENCE PER LA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 

TUTTOGARE 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 04/05/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


